
                                                                                                                      

 Prefettura  di Bologna                   A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 
          Ufficio Territoriale del Governo   Direzione Regionale Emilia Romagna 

 

 

Pagina 1 di 3 
 

 
Vista  la determina a contrarre prot. n. 58155 del 11/06/2018 con cui si autorizza l’indizione di 

una procedura aperta ex art. 60 del d.Lgs. 50/2016 per l’affidamento, sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 
d.Lgs. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, del servizio di recupero, 
custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, 
fermo o confisca ai sensi dell’art. 214 bis del d.Lgs. 285/1992 per l’ambito provinciale di 
Bologna;  

Visto l’avviso pubblico di gara pubblicato sulla Gazzetta dell’Unione europea dell’11 ottobre 2018 
con cui è stata avviata dalla Prefettura di Bologna e dall’Agenzia del Demanio – Direzione 
regionale dell’Emilia Romagna la procedura aperta ex art. 60 del d.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.Lgs. 50/2016, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, del servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei 
provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214 bis del 
d.Lgs. 285/1992 per l’ambito provinciale di Bologna per 36 mesi (dalla data di rilascio al 
custode acquirente, da parte delle Stazioni Appaltanti, delle credenziali di accesso al 
sistema informatizzato di trasmissione dei dati - SIVES), CIG 76423792A9; 

Visto il decreto prot. n. 126666 del 17/12/2018 con il quale è stata nominata la Commissione di 
gara, per le attività di valutazione delle offerte (si vedano anche i decreti prot. n. 0126947 
del 18/12/2018 e prot. n. 6050 del 18/01/2019 con cui sono state disposte variazione ai 
componenti della predetta Commissione); 

Viste le risultanze delle sedute di gara (e relativi verbali) - nelle quali si è provveduto all’esame 
della documentazione amministrativa degli operatori economici candidati, quali la Ditta 
Autocentro di Paolo Pecora e il costituendo RTI con mandataria la società Baldini Arrigo 
s.r.l. - che hanno individuato la Ditta Autocentro di Paolo Pecora, come potenziale 
aggiudicatario, risultando primo nella graduatoria stilata dalla predetta Commissione; 

Visto il decreto prot. n. 53092 del 23/05/2019 con cui è stata nominata la Commissione di 
supporto al RUP, per la verifica dei requisiti tecnico – organizzativi (dichiarati in sede di 
gara) in capo al predetto operatore economico; 

Visto il decreto di esclusione prot. n. 78031 del 30/07/2019 della Ditta Autocentro di Paolo 
Pecora per le accertate violazioni delle prescrizioni contenute nel disciplinare di gara, per 
carenza nel possesso dei requisiti di capacità tecnico-organizzativa nonché per aver 
presentato documentazione/dichiarazioni non veritiere; 

Preso atto della sussistenza in capo alle imprese componenti il R.T.I. Baldini Arrigo s.r.l. (capogruppo 
mandataria) dei requisiti di capacità tecnico-organizzativa di cui al disciplinare di gara  
accertata dalla predetta Commissione in data 14.10.2019;  

Visto il provvedimento del RUP prot. n. 124061 del 04/12/2019 con il quale è stata riscontrata la 
congruenza dei costi della manodopera di cui all’art. 95, comma 10, del d.lgs. n. 50/2016 in 
capo al R.T.I. Baldini Arrigo s.r.l. (capogruppo mandataria) ai sensi delle prescrizioni del 
disciplinare di gara; 

Vista la proposta di aggiudicazione prot. n.124388 del 05/12/2019 del servizio di cui trattasi 
all’operatore economico R.T.I. Baldini Arrigo S.r.l. (capogruppo mandataria); 

Preso atto  della sussistenza in capo al citato R.T.I. dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
B
o
l
o
g
n
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
9
5
2
4
 
d
e
l
 
2
7
/
0
1
/
2
0
2
0



                                                                                                                      

 Prefettura  di Bologna                   A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 
          Ufficio Territoriale del Governo   Direzione Regionale Emilia Romagna 

 

 

Pagina 2 di 3 
 

Considerato che le verifiche di cui all’art. 80, comma 2, d.lgs. 50/2016 relative alla sussistenza di cause di 
decadenza, di sospensione o di divieti previsti dall’art. 67 del d.lgs. 159/2011 o di un 
tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, d.lgs. 159/2011, sono tuttora in 
corso; 

Considerato che il disciplinare di gara prevede che la cauzione provvisoria dovrà avere validità per 
almeno 270 giorni dalla data di presentazione dell’offerta e, in ogni caso, dovrà essere 
valida per l’intero periodo in cui l’offerta è vincolante; 

Ritenuto di dover tenere ferma - ai sensi dell’art. 93, commi 5 e 6 d.lgs. 50/2016 – la garanzia 
provvisoria sino al momento della sottoscrizione del contratto; 

Visto il d.lgs. 50/2016 e , in particolare, l’art. 32, comma 5; 
 

DECRETA 
 

Art.1 
Per i motivi suesposti, che qui integralmente si richiamano, sono approvati i verbali delle operazioni di gara. 
Ai sensi dell’art. 33, comma 1 del d.lgs. 50/2016, il servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli 
oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214 bis del d.lgs. 
285/1992 per l’ambito provinciale di Bologna è aggiudicato al costituendo R.T.I. Baldini Arrigo S.r.l. 
(capogruppo mandataria), costituito dai seguenti operatori economici: 

 Baldini Arrigo S.r.l. – C.F. 90035110395 – mandataria; 

 Auto 4 Servizi S.r.l. – C.F. 03661191209 – mandante; 

 Autocarrozzeria Ugolini società in accomandita semplice di Ugolini Alessio e C. – C.F. 
00521401208 – mandante; 

 Autosoccorso di Longagnani Antonio e Cavicchioli Andrea – società in nome collettivo – C.F. 
01800840363 – mandante; 

 Balestri Snc – C.F. 03427871201 – mandante; 

 Carrozzeria Panigalese S.n.c. di Visalli Giovanni e C. – C.F. 00391240371 – mandante; 

 Centro dell’auto di Sabino Grossi – C.F. GRSSBN43S16B619X – mandante; 

 Crash autodemolizioni – S.r.l. – C.F. 03176010407 – mandante; 

 Officina F.LLI Peri S.r.l. – C.F. 00623810371 – mandante; 

 Ultratek Snc di Giangemi Gianluca e Biagi Nickias – C.F. 03475351205 – mandante; 

 Soccorso stradale di Proni Antonio e figli Snc – C.F.02099121200 – mandante; 

 Vannini S.r.l. – C.F. 05052240487 – mandante; 
Sono fatti salvi gli esiti dalla verifica ex art. 80, comma 2 del d.lgs. 50/2016 relativa alla 

sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieti previsti dall’art. 67 del d.lgs. 159/2011 o di un 
tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 d.lgs. 159/2011, per ciascuna delle imprese 
riunite nel RTI Baldini Arrigo S.r.l. 

Art.2 
Il contratto avrà una durata di 36 (trentasei) mesi e decorrenza dalla data di rilascio al 

custode acquirente, da parte delle Stazioni Appaltanti, delle credenziali di accesso al sistema informatizzato 
di trasmissione dei dati  (SIVES), ferma restando l’approvazione da parte dei competenti organi di controllo. 

L’importo stimato dell’appalto, secondo le indicazioni contenute nella documentazione di 
gara, ammonta a € 958.440,00 (oltre IVA di legge). 



                                                                                                                      

 Prefettura  di Bologna                   A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 
          Ufficio Territoriale del Governo   Direzione Regionale Emilia Romagna 

 

 

Pagina 3 di 3 
 

Il contratto sarà stipulato all’esito del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del d.lgs. 
50/2016. 

Art. 3 
La sottoscrizione del contratto nonché lo svincolo della garanzia provvisoria di cui all’art. 

103 del d.lgs. 50/2016 prestata dall’aggiudicatario sono subordinate alla costituzione di una garanzia 
definitiva, da effettuarsi entro il termine perentorio di 30 (trenta) giorni dalla notifica del presente decreto 
sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all’art. 93, per un importo pari al 10% 
dell’importo contrattuale, come stimato nei documenti di gara. 

La garanzia definitiva dovrà essere prestata conformemente allo schema tipo di cui al D.M. 
19 gennaio 2018, n.31 e presentata – in nome e per conto di tutti i concorrenti – dalla mandataria, fermo 
restando la responsabilità solidale tra le imprese. 

Art. 4 
L’aggiudicatario dovrà trasmettere alle Stazioni Appaltanti, ai sensi dell’art. 48, comma 12 

del D.lgs. 50/2016 ed entro un termine di 30 (trenta) giorni dalla notifica del presente decreto, l’atto unico 
con il quale gli operatori economici conferiscono mandato collettivo speciale – sotto forma di scrittura 
privata autenticata – con la relativa procura conferita al legale rappresentante dell’operatore economico 
mandatario, per la costituzione del RTI. 

Art. 5 
Le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale e sui quotidiani nazionali e locali 

previste del bando di gara, pari a euro 2.650,00 oltre IVA, sono rimborsate dall’aggiudicatario entro il 
termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica del presente provvedimento.  

Art. 6 
Copia del presente decreto di aggiudicazione è comunicata, nei modi e nelle forme previste 

dalla legge, a tutti i soggetti partecipanti ammessi in gara ai sensi dell’art. 76, comma 5 del d.lgs. 50/2016. 
Copia del presente decreto è altresì pubblicata sul portale istituzionale delle stazioni 

appaltanti, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
Art.7 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ex art. 120 d.lgs. 104/2010, al 
Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna – Bologna, entro il termine di 30 giorni dalla 
ricezione della comunicazione del presente provvedimento. 

Bologna, data del protocollo 

 
 
 

            Per la Prefettura –  U.T.G.                                                                 Per l’Agenzia del Demanio 
                        di Bologna                                                                     Direzione Regionale Emilia Romagna 
                        Il Prefetto                                                                                     Il Direttore Regionale 
                (Patrizia Impresa)                                                                               (Massimiliano Iannelli) 

 


